R E Q U E R I M E N T O Nº. 205
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/3/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nesses últimos 8 anos, com o Governo do Presidente Lula e o advento da reforma universitária, aumentou consideravelmente a oferta de vagas para os cursos superiores nas Universidades Públicas Federais no país;

CONSIDERANDO que o município de Botucatu-SP já é considerado um Pólo Universitário Regional, rico em cursos na área de biológicas, atraindo estudantes de todo o país;

CONSIDERANDO que devemos oferecer condições para nossos jovens estudarem e terem maior chance no mercado de trabalho;
CONSIDERANDO também que são poucas as Unidades de Ensino Público Superior Federal no Estado de São Paulo,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal, CÂNDIDO VACCAREZZA, Líder do Governo Dilma na Câmara Federal, o empenho para a instalação da UNIVERSIDADE FEDERAL DE BOTUCATU com cursos nas áreas de ciências exatas e humanas, uma vez que nossa cidade tem carência de vagas públicas nessas áreas, aumentando o número de vagas públicas federais no ensino superior no Estado de São Paulo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de março de 2011.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT

LAP/lcacg